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Úvod

Snahou finančního managementu je efektivní finanční řízení, které zajistí stabilní

postavení společnosti na trhu a dosažení příznivých ekonomických výsledků. Jedním

z nástrojů, který lze použít pro posouzení ekonomické situace společnosti, je finanční

analýza. Na základě výsledků této analýzy je možné zhodnotit minulou nebo současnou

situaci podniku a také odhadnout možný vývoj, kterým se společnost bude ubírat.

Finanční analýza rovněž umožní odhalit nedostatky v určité oblasti, na které by měla

být zaměřena pozornost vedoucích pracovníků, kteří by měli navrhnout a následně

zavést opatření pro jejich eliminaci.

Ve třech kapitolách, do kterých je tato práce rozdělena, je uveden jak teoretický základ

řešící problematiku finanční analýzy, tak praktická část analyzující právě ekonomickou

situaci podniku. Hlavním cílem této práce je finanční analýza vybrané společnosti

provedená pomocí jednotlivých ekonomických ukazatelů a navrhnutí určitých opatření,

které by přispěly ke zlepšení ekonomické situace této společnosti. Návrhy jsou

zaměřeny na slabé stránky společnosti, které finanční analýza odhalí.

Samotná finanční analýza je provedena pro čtyři po sobě jdoucí období, tedy období

2012 – 2015, a vychází z veřejně dostupných účetních výkazů. Další informace

potřebné k vypracování praktické části této práce byly poskytnuty finančním

managementem na konzultacích ve vybrané společnosti. Práce je vypracována dle

Metodiky k vypracování bakalářské práce. Čerpáno je z různých zdrojů, a to jak

z odborné literatury, tak z informací dostupných na internetu.

V první kapitole je představena výrobní společnost Murr CZ, s.r.o. působící

v elektrotechnickém průmyslu. Uvedeny jsou základní informace o společnosti, její

organizační struktura či struktura vztahů s propojenými osobami. Dále jsou představeny

jednotlivé produkty společnosti a politika, kterou společnost uplatňuje.

Další kapitola je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace podniku, tedy samotnou

finanční analýzu. V první řadě je teoreticky popsána finanční analýza, její účel,

účastníci a zdroje informací. Následně jsou vymezeny absolutní a rozdílové ukazatele.

Převážná část této kapitoly se zaměřuje na skupinu poměrových ukazatelů, konkrétně na

ukazatele rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti. Pro lepší představu o finančním

zdraví společnosti jsou výsledné hodnoty základních poměrových ukazatelů za rok 2014

vyobrazeny společně s odvětvovými průměry v tzv. spider grafu. Do této kapitoly je
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také zařazena analýza soustav ukazatelů, která posuzuje celkovou finanční situaci

společnosti. Praktická část plynule navazuje na teoretický základ a charakteristiku

jednotlivých ukazatelů. Výsledky jednotlivých analyzovaných ukazatelů jsou vždy

doplněny o popisné komentáře a srovnávány s odvětvovými průměry za odvětví,

ve kterém společnost působí.

Třetí kapitola obsahuje shrnutí provedené finanční analýzy a zhodnocení ekonomické

situace vybrané společnosti. Tato poslední kapitola se také zaměřuje na možné návrhy,

které by mohla vybraná společnost využít pro zlepšení své ekonomické situace.
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1 Charakteristika vybrané společnosti

1.1 Základní údaje

Název společnosti: MURR CZ, s.r.o.

Datum vzniku: 19. února 1999

Sídlo společnosti: Průmyslová 762, Stod 33100

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Identifikační číslo organizace: 257 39 379

Předmět podnikání: Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje

a prodej

Jednoduchá finální montáž, kompletace

a balení výrobků v rozsahu živnosti volné

Výroba, obchod a služby neuvedené

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

Činnost účetních poradců, vedení účetnictví,

vedení daňové evidence

Základní kapitál: 8 590 000 Kč

Statutární orgán: jednatel Stefan Grotzke

Společník: MEG Murrelektronik GmbH Beteiligungen

Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku vedeným Krajským soudem v Plzni

(Justice, 2015).

Obrázek č. 1: Logo skupiny Murrelektronik

Zdroj: interní dokumenty, 2015
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1.2 Podnikatelská činnost

Společnost Murr CZ, s.r.o. je jedním z výrobních závodů skupiny Murrelektronik a také

dceřinou společností německé firmy Murrelektronik GmbH, která vznikla v roce 1975

ve městě Oppenweiler. Výroba se uskutečňuje na čtyřech místech, a to v Oppenweileru,

Stollbergu v Krušných horách, ve Stodě a v Šangaji. Výrobní závod ve Stodě je

momentálně největší ze skupiny, který v současné době zaměstnává přibližně

600 zaměstnanců. Areál společnosti se skládá z výrobních ploch, skladů či

kancelářských prostor a sociálních zařízení (Interní dokumenty, 2015).

Společnost působí v elektrotechnickém oboru a její hlavní činností, které se věnuje je

výroba odrušovacích modulů, modulů pro řídící techniku, rozbočovacích systémů,

transformátorů a napájecích zdrojů. V posledních letech byl zaznamenán dynamický

růst, a to díky přestěhování výroby do těsné blízkosti obchodního zastoupení.

V současné době zde tedy sídlí obchodní tým společnosti, ale je zde i možnost pro

stávající či potenciální zákazníky o produkty. Společnost také nabízí různé školení

a semináře, a to včetně workshopů s funkčními produkty (Murrelektronik, 2015a).

1.3 Organizační struktura a struktura vztahů společnosti

Na následujícím obrázku č. 2 je vyobrazena současná organizační struktura společnosti

Murr CZ, s.r.o.

Obrázek č. 2: Organizační struktura společnosti

Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumenty, 2015
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Společnost Murr CZ, s.r.o. je společností s jediným společníkem a zároveň také osobou

ovládanou. Úlohou této výrobní společnosti je jednoduchá finální montáž výrobků

prováděná pro propojenou osobu Murrelektronik GmbH. Vztahy mezi propojenými

osobami jsou vyobrazeny v následujícím obrázku č. 3. Z těchto vztahů mezi

propojenými společnostmi jistě plyne několik výhod. Společnost těží z toho, že patří do

skupiny, která je předním světovým výrobcem elektrotechnických součástek se silnou

obchodní značkou. Uzavírání obchodů s dodavateli či zákazníky společnosti je

rozhodně méně náročné, a to hlavně z důvodu finančního zázemí skupiny, vysoké

kvality výrobků a přístupu k financování (Výroční zpráva, 2015).

Jedna z propojených osob, společnost Murrelektronik CZ, s.r.o. sídlící rovněž ve Stodě

u Plzně, je českým obchodním zastoupením mateřské společnosti. Tato společnost se

zabývá nákupem zboží od propojené osoby Murrelektronik GmbH a dále jej prodává

konečným spotřebitelům, a to pouze v rámci České republiky (Výroční zpráva, 2015).

Obrázek č. 3: Struktura vztahů mezi propojenými osoby

Zdroj: vlastní zpracování, výroční zpráva, 2015

1.4 Produkty společnosti

Snahou společnosti je přinášet zákazníkům úspory v elektrických instalacích na strojích

a zařízeních, a to díky inovativním řešením. Zákazníci mohou poté využít potenciál

strojů na maximum. Zkrácením doby instalace a uvádění strojů do provozu se také
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Společnost nabízí velké množství produktů, kterými poskytuje promyšlená a komplexní

řešení svým zákazníkům. Pro uspokojení potřeb zákazníka jsou všechny produkty šité
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na míru právě podle jeho konkrétních přání. V oblasti průmyslové automatizace

společnost nabízí rozvaděče, rozhraní a aktivní či pasívní propojení (Murrelektronik,

2015a).

Před uvedením produktu na trh je nutné provést četné testování produktu, zda byly

dodrženy zákonné požadavky a požadavky na kvalitu zákazníků. Společnost má

k dispozici zkušební centrum, kde jsou prováděny testy elektromagnetické

kompatibility výrobků. Poté je vyhodnoceno, zda jsou produkty vhodné pro průmyslové

použití, bezpečné a odolné vůči nepříznivým vlivům okolí (Murrelektronik, 2015c).

Rozvaděče

Zájmem společnosti je samozřejmě vysoká technická úroveň produktů. Zákazníci

mohou nalézt rozsáhlý sortiment produktů pro rozvaděč, a to v oblastech napájení,

odrušení či zpracování (Murrelektronik, 2015d).

V oblasti napájení je nabízeno kompletní systémové řešení od jednoduchých


[…]


A.III. Fondy ze zisku 859 859

1. Rezervní fond 859 859

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 67 035 53 872

1. Nerozdělený zisk minulých let 67 035 53 872

A.V.1.
Výsledek hospodaření běžného účetního

období (+/-)
13 681 13 163

B. Cizí zdroje 97 000 71 078

B.I. Rezervy 730 719

4. Ostatní rezervy 730 719

B.II. Dlouhodobé závazky 67 000

2. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 67 000

Označ.
P A S I V A Běžné účetní období

Minulé úč.
období

a b 5 6

B.III. Krátkodobé závazky 29 270 70 359

1. Závazky z obchodních vztahů 6 937 3 420

2. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 301 47 117

5. Závazky k zaměstnancům 11 074 9 985

6.
Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění
6 287 5 760

7. Stát - daňové závazky a dotace 2 909 3 031

10. Dohadné účty pasivní 997 432

11. Jiné závazky 765 614

Sestaveno dne, hodin, minut: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní
jednotky

nebo podpisový záznam fyzické osoby, která je
účetní jednotkou

18.2.2016, 11.hod.

Příloha C: Výkaz zisku a ztráty společnosti Murr CZ, s.r.o. za rok 2013

Příloha D: Výkaz zisku a ztráty společnosti Murr CZ, s.r.o. za rok 2015

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
Obchodní firma nebo
jiný název úč. jednotky

Murr CZ s.r.o.

v plném rozsahu

ke dni 31.12.20115

Sídlo nebo bydliště
účetní jednotky

(v celých tisících Kč)

a místo podnikání, liší-li
se od bydliště

Průmyslová 762

Rok Měsíc IČO

333 01 Stod

2015 12 25739379

Označ.
T E X T

Skutečnost v účetním období

sledovaném minulém

a b 1 2

II. Výkony 339 893 296 837

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 339 944 296 705

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti - 51 132

B. Výkonová spotřeba 68 018 62 739

1. Spotřeba materiálu a energie 37 494 32 730

2. Služby 30 524 30 009

+ Přidaná hodnota 271 875 234 098

C. Osobní náklady 244 924 210 857

1. Mzdové náklady 179 956 153 941

3.
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění
60 139 51 828

4. Sociální náklady 4 829 5 088

D. Daně a poplatky 297 250

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku
9 202 7 644

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 2 293 1 320

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

845
32

2. Trzby z prodeje materiálu 1 448 1 288

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu
574

1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku
574

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v

provozní oblasti a komplexních nákladů příštích
období

11 - 562

IV. Ostatní provozní výnosy 581 1 790

H. Ostatní provozní náklady 1 609 1 234

* Provozní výsledek hospodaření 18 132 17 785

Označ.
T E X T

Skutečnost v účetním období

sledovaném minulém

a b 1 2

X. Výnosové úroky 67

N. Nákladové úroky 1 180 1 066

XI. Ostatní finanční výnosy 31 157

O. Ostatní finanční náklady 165 694

* Finanční výsledek hospodaření - 1 247 - 1 603

Q. Daň z přijmů za běžnou činnost 3 204 3 019

1. - splatná 3 233 2 912

2. - odložená - 29 107

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 13 681 13 163

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 13 681 13 163

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 16 885 16 182

Sestaveno dne, hodin, minut:

Podpisový záznam statutárního
orgánu účetní jednotky

nebo podpisový záznam fyzické
osoby, která je účetní jednotkou

18.2.2016, 11.hod.

Abstrakt

KVANTOVÁ, Michaela. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 68 s., 2016.

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, analýza poměrových

ukazatelů

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit ekonomickou situaci podniku Murr CZ, s.r.o.

a následně navrhnout opatření, které povedou ke zlepšení ekonomické situace této

společnosti. Finanční analýza je provedena za čtyři období 2012-2015. Práce je

rozdělena do tří kapitol. První kapitola představuje vybranou společností a její hlavní

předmět podnikání. Druhá kapitola je věnována finanční analýze, a to teoretickému

vymezení, ale i výpočtům konkrétních finančních ukazatelů. Poslední třetí kapitola

zahrnuje shrnutí týkající se výsledků finanční analýzy a navrhované opatření pro

společnost, které by mohly být uplatněny ke zlepšení ekonomické situace společnosti.
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The aim of this bachelor thesis is to evaluate an economic situation of the company

Murr CZ, s.r.o. and subsequently suggest the measures leading to improvement of the

economic situation of this company. The financial analysis is accomplished for four

time periods 2012-2015. The thesis is divided to the three chapters. At the first chapter

are the chosen company and its core business activities introduced. The second chapter

is dedicated to the financial analysis, its theoretical definitions, but also the calculations

of the concrete financial ratios. The last third chapter include a summary regarding the

results of the financial analysis and suggested measures which could be applied to

improve the economic situation of the company.