## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Michaela KVANTOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Zhodnocení ekonomické situace podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka ŠIMONOVÁ

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

V bakalářské práci je hodnocena společnost Murr CZ, s.r.o. z ekonomického hlediska, celá práce je zaměřena především na problematiku finanční analýzy. První kapitola práce je věnována představení vybrané společnosti, v následných kapitolách se velmi vhodně prolíná teoretický základ, na který autorka navazuje praktickou aplikací.

Co se týče obsahové stránky práce, studentka využívala ve finanční analýze srovnání ukazatelů nejen v časovém vývoji, ale i s oborovými a doporučenými hodnotami. Pozitivně lze hodnotit snahu autorky o vysvětlení důvodů jednotlivých výsledků, kdy se nesnaží pouze konstatovat trend vývoje ukazatelů.

Na základě provedené analýzy studentka zjistila, že se jedná o relativně finančně zdravou společnost, přesto v práci navrhla několik opatření, která by měla přispět k trvalé prosperitě podniku. Práce je z formálního hlediska velmi pěkně vypracovaná, působí kompaktně a celistvě. Studentka prezentuje výsledky nejen číselnou formou, ale využívá i grafů. Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací výborně.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Objasněte, jaký způsob financování ve vztahu k bilančním pravidlům využívá společnost?
2. Seznámila jste společnost s návrhy, jak byly přijaty?

V Plzni, dne 18.3.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 1. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).